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Abstract

The thesis describes and analyzes the possible translation counterparts of the

German pronoun man which is used to express the general human agent. As English

does not entail such device, it resorts to other syntactic and morphological devices

such as the passive voice, various personal pronouns or non-finite constructions.

The thesis also aims to discern and describe the systems and rules of the use of the

translation counterparts by the means of quantitative-qualitative analysis based on

two classification systems of man taken over from Helbig & Buscha, 2017, and

Gelabert-Desnoyer, 2008. All excerpts are classified with regard to the counterpart

used in the translation as well as with regard to the features attributed to the

examples of man based on the two classification systems. The analysis is performed

on 247 examples taken over from InterCorp v13, from the fields of fiction writing

and parliamentary debates.
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Abstrakt

Práce popisuje a analyzuje možné překladové ekvivalenty německého zájmena

man, které se užívá pro vyjádření všeobecného lidského konatele. Jelikož angličtina

podobným prostředkem nedisponuje, uchyluje se k jiným syntaktickým

a morfologickým prostředkům, kterými jsou například trpný rod, různá osobní

zájmena či nefinitní konstrukce. Práce také cílí na rozlišení a popis systémů

a pravidel při užívání překladových protějšků pomocí kvantitativně-kvalitativní

analýzy, která je založena na dvou systémech klasifikace man převzatých z děl

Helbiga & Buschy, 2007, a Gelabert-Desnoyera, 2008. Veškeré příklady jsou

klasifikovány podle překladových protějšků a také podle rysů přidělených

příkladům man na základě zmíněných klasifikačních systémů. Analýza je

prováděna na 247 příkladech převzatých z korpusu InterCorp v13, a to z oblastí

beletrie a parlamentních debat.

Klíčová slova

všeobecný lidský konatel, man, překladové ekvivalenty, InterCorp
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1. INTRODUCTION

The thesis focuses on the German pronoun man which is used to express the

meaning of the general human agent in German. As a man-deficient language,

English needs to resort to other devices in order to convey the same meaning in the

translation. The aim of the thesis is to discern what devices are the most common

in translations by the means of quantification based on excerpts from InterCorp v13.

Additionally, the thesis tries to answer the question of whether the use of the

respective devices is semantically or pragmatically conditioned. To that purpose,

there are employed two classification systems of man based on the works of Helbig

& Buscha and Gelabert-Desnoyer, enabling the use of two-dimensional feature

combination system in order to discern systematic rules or conditions which apply

to the translation counterparts of man.

The theoretical part of the thesis describes various means of expression of the

general human agent in German as well as in English, focusing primarily on man

in the German part in most aspects. It outlines various features which define man

against the rest of German pronouns and which define it as a pronoun dedicated for

the expression of the general human agent. It also offers the description of the

semantic classification systems of man mentioned above which is adopted in the

analytical part. This part also presents various means of expression of the general

human agent in English and it thereby outlines different possible translation

counterparts used to convey the meaning of man in English translations.

The methodical part is dedicated to the description of the sample used to conduct

the analysis (247 examples). It illustrates the nature and sources of the excerpts

drawn from InterCorp v13 (fiction writing and parliamentary debates) as well as

the procedure of processing the individual examples. Furthermore, this part

describes the categories applied to the examples of man on the basis of the

classification systems described in the theoretical part.

The analytical part discusses the results of the quantitative analysis, and it offers

the place to comment on all relevant translation counterparts individually. It

recounts the most prominent feature combinations relevant to the respective

translation counterpart. This part additionally comments on those cases which are

deemed essential for the rest of the qualitative part of the analysis, not exclusively
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the most prominent ones. It also strives to systematize the translation counterparts

on the basis of the categories attributed to man and derive rules for the use of the

specific translation counterparts based on the excerpts.

The conclusive chapter of the thesis summarizes the systems and/or rules

discovered on the basis of the conducted analysis, and it offers additional pointers

to the systems in the translation of man which may be used to perform additional

analyses in this field.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 General human agent in German

The expression of the general human agent in German is mainly conveyed by two

distinct, yet in many cases not mutually exclusive grammatical structures: passive

voice and indefinite personal construction with man (Štícha, 2015, p. 548). Even

though Štícha does not explicitly use the term general human agent, but rather

syntactically oriented “sentences with indefinite personal subject”1, the resulting

restriction imposed by his definition is functionally identical to that of the general

human agent. The indefinite personal subject represents “an unnamed person, group

of people or the man in general to whom there is attributed a process or a state by

the means of sentential predication” (ibid).

The personal subject in this structure is either generalized or anonymized. The

former option, generalization, results in the subject being effectively equal to the

phrase people in general by expanding its scope of applicability. The events

connected to this use are usually atemporal and permanent, as shown in the

following examples taken over from Štícha (2015, p. 549).

(1) Das sagt man nicht. People (in general) don’t say that. 2

(2) Es wird befürchtet … People (in general) fear (that) …

Alternatively, the sentence may also be subject to anonymization. The subject may

be known to the speaker, but it is purposefully omitted and an impersonal

construction is used instead. The speaker’s motivation to opt for this alternative

varies significantly based on context – the subject may not be known, it might be

of little importance or concealed on purpose by the speaker. In the examples (3) and

(4), the speaker does not possess the sufficient knowledge to explicitly state who

stole the bike and hence resorts to impersonal constructions, emphasizing the action

itself and not the agent as a result:

(3) Man hat ihm sein Fahrrad gestohlen. Someone stole his bike.

(4) Sein Fahrrad wurde gestohlen. His bike was stolen.

1 “Věty s neurčitým subjektem personickým”
2 All custom translations are indicated by italics.
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Both generalization and anonymization can be expressed by the passive voice and

the man-construction. These are often functionally equivalent and one can be

replaced by the other without any significant change in meaning. Beneš (1970, p.

118) calls active man-sentences “transition forms” to German passive voice.

Nevertheless, they cannot be considered direct alternatives to man-sentences in

their full extent since they still include the agent as their subject, unlike the passive

sentences. Even though the messages in (3) and (4) are conveyed with the focus on

the event rather than the agent and pragmatically achieve the same result, the agent

is still present in (3), albeit unknown. Helbig and Buscha (2017, p. 165) explicitly

exclude man constructions as direct paraphrases of the passive voice on these

grounds.

There are some more impersonal constructions in German which serve the same

purpose and which mostly relate to impersonal uses of such personal pronouns as

ich, du or sie/Sie (Zobel, 2011a; 2012; 2016a). In contrast to the English language,

however, German tends to rely on its dedicated pronoun3 man significantly more

often than on the impersonal use of personal pronouns when expressing the general

human agent. Auwera et. al. (2012, pp. 32-34) conducted a pilot corpus study based

on Dutch and German translations of Harry Potter and the Half-Blood Prince as

well as the original text in English. Among other things, the results show that in

German, man was by far the most impersonally used pronoun with 168 occurrences,

whereas the second most often used pronoun du emerged only 9 times throughout

the book, which implies that man was used almost 17 times more often. In English,

you prevailed over the dedicated pronoun one which was used 12 times less often.

It is important to note that conducting such quantitative analysis was not the primary

goal of the study and there are two main things to be noted which relate to their

method. Auwera et. al. completely leave out the passive voice as an alternative to

the expression of the general human agent, as they primarily focused on

crosslinguistic correlations in terms of impersonally used pronouns. To certain

extent, this approach is adopted in this thesis as well: the passive voice as a means

to express the general human agent in German is largely ignored due to the fact that

3 A pronoun which can only have impersonal reading and may not be used with a personal reading

(Fenger, 2018, p. 292).

12

both English and German share this use of the passive voice. Both languages

employ the passive with similar frequency and the differences in translation

equivalents would most likely not yield such contrasting results as expected in the

case of man translation equivalents where the cross-linguistical differences between

both languages seem to be much greater. Secondly, the source text used for their

corpus analysis was in English. This thesis only makes use of German source texts

translated directly to English. Since the focus is placed on man equivalents in

English, the passive voice will not be omitted as an alternative to translate man from

German to English. The reason to omit the passive on the German side, but not on

the English side resides in the presumption that a German passive sentence would

likely be translated to English by employing the identical passive structure. Per

contra, this near-1:1 correspondence option does not exist when it comes to

translating man since English does not have a functionally fully equivalent pronoun

and must therefore rely on other means, such as employing personal pronouns or

the passive (Dušková, 2012, p. 395).

2.2 Dedicated pronoun man

The German pronoun man is solely dedicated to the expression of the general

human agent. As mentioned above, there is no such pronoun in English which

would only serve this purpose, although this has not always been the case as there

was a dedicated pronoun man in Old English which became reduced to men/me in

Middle English. Changes in information structure, the focus on subject with regard

to textual cohesion as well as the rising importance of the passive ultimately led to

its disappearance from the English language (Los, 2005, p. 52).


[…]


man als sein Gewerbe an.

Called himself Joe Colchic, they

say. In the timber trade with

Canada.

235:FIC-MET-

21

Schon war er im Vorzimmer, und

nach der plötzlichen Bewegung, mit

der er zum letztenmal den Fuß aus

dem Wohnzimmer zog, hätte man

glauben können, er habe sich soeben

die Sohle verbrannt.

It was only when he had reached

the entrance hall that he made

a sudden movement, drew his foot

from the living room, and rushed

forward in a panic.

8.14 MISCELLANEA

CODE DE EN

236:EP-30

Natürlich muss man das in ein

Gesamtkonzept der Migration, der

Einwanderung eingebunden sehen.

Of course, this must form part of

an overall policy on migration and

immigration.

237:EP-35

Das ist durchaus ein legitimes

Anliegen, aber ich würde vorschlagen,

dass man diese Debatte in erster Linie

in Rom führen sollte und nicht hier im

Europäischen Parlament.

This is a legitimate concern, but I

suggest that the debate should

primarily take place in Rome and

not here in the European

Parliament.

238:EP-52

Ich halte es für geradezu lächerlich zu

glauben, dass man durch das

Verbrennen von Altöl und den Rauch,

der dann durch ein paar Brotkrümel

I find the idea that the burning of

waste oil and the smoke that then

seeps through a few breadcrumbs

could cause dioxin contamination
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zieht, eine derartige

Dioxinkontamination auslösen kann,

bei der zweihundertfache Dioxinwerte

im Schweinefleisch - nicht im Futter,

sondern im Schweinefleisch -

aufgetaucht sind!

on this scale, where a 200-fold

increase in dioxin levels occurred

in the pigmeat - not in the feed, but

in the pigmeat itself - quite

laughable.

239:EP-54

Die stärkt man nicht durch Bomber. Bombers are not the way to

support this, and I might add that

the way to support the work of the

European Union is likewise not for

what we build to be destroyed

again for whatever military

reasons.

240:EP-55

Man stärkt übrigens auch nicht die

Arbeit der Europäischen Union, indem

das, was wir aufbauen, aus

irgendwelchen militärischen

Erwägungen wieder zerstört wird

Bombers are not the way to

support this, and I might add that

the way to support the work of the

European Union is likewise not for

what we build to be destroyed

again for whatever military

reasons.

241:EP-72

Man ist sich in der EU der

Entfremdung der Bürger gegenüber

der Politik offenbar bewusst, daher

versucht man ja auch immer wieder

Bürgerfreundlichkeit zu

demonstrieren.

Mr President, the problem of the

estrangement of the public from

politics in the EU is something that

is well known, which is why we

attempt to demonstrate our citizen-

friendliness over and over again.

242:EP-75

Denn damit belohnt man ja

Verschmutzer noch mehr dafür, dass

sie verschmutzen.

It also means, however, that the

likes of relief for heavy road-users,

which are still in existence, need to

be abolished, as what this does is

give extra reward to polluters for

polluting.

243:EP-94

Und das Verfahren scheint in der Tat

in Ordnung zu sein, denn dieser

Regelung haben auch, man staune,

unsere Haushaltskontrolleure nichts

entgegenzusetzen gehabt.

The procedure does actually

appear to be in order, as,

surprisingly enough, our budget

controllers had no objections to

this regulation.

244:EP-96

Aus all diesen Gründen, die mich dazu

brachten, gegen diesen Bericht zu

stimmen, kann ich diesen Bericht

nicht rückhaltlos unterstützen und

habe mich daher der Stimme

enthalten. schriftlich - Es ist schon

vielsagend, wenn man illegale

Einwanderung durch verstärkte

Harmonisierung der nationalen

Vorschriften und Verfahrensweisen

bei Visa erreichen will.

For all these reasons, which led

me to vote against that report, I

cannot fully support this report,

which is why I have abstained. in

writing. - It is telling when the

object of greater harmonisation of

national provisions and procedures

relating to visas is illegal

immigration.

245:EP-100

Aber wenn man unsinnige

Äußerungen hört, wie die von Herrn

Martin, dann entsteht der Eindruck,

dass es hier keinerlei demokratische

Kontrolle dieser wichtigen Frage der

Sicherheits - und Außenpolitik bei der

Europäischen Union gibt.

Nevertheless, nonsensical remarks

such as those made by Mr Martin

give the impression that there is no

democratic control of any kind of

the important matter of foreign and

security policy in the European

Union.

246:FIC-DRU-6

Man schrieb das Jahr

neunundneunzig, sie saß im Herzen

der Kaschubei, nahe bei Bissau, noch

näher der Ziegelei, vor Ramkau saß

The year was eighteen ninety-nine,

she sat in the heart of Kashubia,

near Bissau, nearer still to the

brickworks, this side of Ramkau
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sie, hinter Viereck, in Richtung der

Straße nach Brenntau, zwischen

Dirschau und Karthaus, den

schwarzen Wald Goldkrug im Rücken

saß sie und schob mit einem an der

Spitze verkohlten Haselstock

Kartoffeln unter die heiße Asche.

she sat, beyond Viereck, facing the

road to Brentau, between Dirschau

and Karthaus, with her back

toward the black forest of

Goldkrug she sat, shoving potatoes

under the hot ashes with the

charred tip of a hazel stick.

247:FIC-DRU-38

So obenhin bemerkt: da gibt es die

verschiedensten Uniformen, da

wechseln die Mode und der

Haarschnitt, da wird Mama dicker, Jan

schlaffer, da gibt es Leute, die kenne

ich gar nicht, da darf man raten: wer

machte die Aufnahme, da geht es

schließlich bergab;

A few incidental remarks: all sorts

of uniforms here, dresses and

hairstyles change, Mama gets

fatter, Jan grows slacker, here are

some people I don't even know,

wonder who took that shot, things

are starting to go downhill, and

now the turn-of-the-century art

photo degenerates into today 's

commercial photo.