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Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100-200 words):
The study investigates the English translation counterparts of the German pronoun man, a pronoun used to
express the general human agent. As English does not have one identical counterpart, the aim is to provide
a description of various devices used in English to translate the German man. In addition, the author
attempts to answer the question whether there is a connection between a translation counterpart and the
specific meaning of man. The material used for the empirical part comprises 247 instances excerpted from
the Intercorp13, from the fields of fiction and parliamentary debates. This enabled the author to compare
the translation counterparts in two different registers. The analysis has revealed that man is most
frequently translated using the English passive (almost 25%), followed by the pronouns we (almost 15%)
and they (almost 12%).
In general, the thesis is of very good quality, well-written, mature. The author showed an impressive
independence in his research and proved that he is extremely well oriented in the topic.

Review, comments and notes (ca. 100-200 words)
Strong points of the thesis:

• The author does not only provide translation counterparts of the German man, but he also attempts
to find correlation between the specific meaning of man (general, anonymous, self-referential,
exclusive…) and the way it is translated. For this purpose the author applied two different semantic
classifications of man. This procedure must have been very demanding and time-consuming.

• The author pays attention to interesting translation equivalents and does not hesitate to comment
on the correctness and appropriateness of the selected counterpart, offering his assessment.

• The presentation of the results is systematic and straightforward, using illustrative tables.
• The methodology is appropriate and the results are informative.

Weak points of the thesis:

• It would have been better if the analysis could have been conducted using a greater variety of fiction
books and their (and not only four books translated by three different translators). However, this
cannot be viewed as the author’s mistake; it is simply the matter of Intercorp and the low number
of books translated from German to English.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
1. Ex. 39 (on p. 39) „comissioners to be found“ – Wouldn’t it be more appropriate to classify the translation

counterpart as a personal pronoun „I“ (rather than passive)? To be found is a passive infinitive in the
syntactic function of postmodification, and thus this example clearly differs from the other examples of
„passive“ equivalents“.

2. Why did you you classify the ex. 37 (It was assumed that…) as a counterpart using the passive and not the
anticipatory it? There seems to be overlap between these two categories.

3. Your analysis revealed a rather low distribution of the translation counterpart one. I found this quite
surprising, as I had expected one to be one of the most frequent equivalents. Why do you think one was
so rare?
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